
SEGUNDA-fEirA, 27 DE jUlho DE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4
Data de assinatura: 24.07.2009
Vigência do aditamento: 24.07.2009 até 31.07.2009
Dotação orçamentária: Produto: 2227. Códigos: 
16.101.12.361.1255.4963.4490.52
Fonte de Recurso: 0143
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,0
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato

NúmERO DE PubliCAçãO: 16623 
Nº DO TERmO ADiTiVO:1º

Nº DO CONTRATO: 119/2008
Objeto do Contrato:aquisição de equipamentos de cozinha
Valor do Contrato original: 653.800,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP 044/2008
Partes: Seduc/Empresa Centerplast Central de Plásticos Ind. E 
Com. Ltda
Objeto e justificativa do aditamento: visando aditamento do 
contrato original no valor e consequente alteração da dotação 
orçamentária.
Valor do Aditamento: 496.800,00
Data de assinatura: 24.07.2009
Vigência do aditamento: 24.07.2009 até 31.07.2009
Dotação orçamentária: Produto: 2227. Códigos: 
16.101.12.362.1255.4964.4490.52 e 4963
Fonte de Recurso: 0143
Ordenador responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Aditivos anteriores: 0,0

RESumO DE PORTARiAS DiVERSAS-GRC
NúmERO DE PubliCAçãO: 16602
APROVAçãO ESCAlA DE FÉRiAS

PORTARiA Nº.: 746/09 DE 15/07/2009
Nome: NILDA MORAES ARAUJO
Matrícula: 660264/1Período: 01/06 a 15/07/09 Exercício: 2009
Unidade: ERC Casa Bem-Te-Vi/Abaetetuba

PORTARiA Nº.: 673/09 DE 04/05/2009
Nome: MARIA DE NAZARE MONTEIRO DE PAULA
Matrícula:380997/1Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Barão de Guajará/Vigia de Nazare

PORTARiA Nº.: 670/09 DE 04/05/2009
Nome: ELENICE MARIA MONTEIRO MIRANDA
Matrícula:6315976/2 Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 
2009
Unidade: EE Barão de Guajará/Vigia de Nazare

PORTARiA Nº.: 134/09 DE 07/05/2009
Nome: NEUSA SANTOS SILVA
Matrícula: 475866/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Barão de Guajará/Vigia de Nazare

PORTARiA Nº.: 152/09 DE 12/05/2009
Nome: MARIA ELIZABETH BANDEIRA DA SILVA
Matrícula:6312110/011Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 
2009
Unidade: ERC Instituto Maria de Mattias/Altamira

PORTARiA Nº.: 146/09 DE 07/05/2009
Nome: BERNADETE DOS MILAGRES LIMA DA SILVA
Matrícula:985520/1Período: 01/08 a 30/08/08 Exercício: 2008
Unidade: EEEM. Brasil Novo/Brasil Novo

PORTARiA Nº.: 136/09 DE 06/05/2009
Nome: INES TREVISAN
Matrícula: 487961/1Período: 13/06 a 27/07/09 Exercício: 2009
Unidade: 10 URE/Altamira

PORTARiA Nº.: 139/09 DE 06/05/2009
Nome: ANA LUCIA DE OLIVEIRA LIMA
Matrícula:6304923/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: ERC Instituto Tec. Educ Getulio Vargas/Altamira

PORTARiA Nº.: 145/09 DE 07/05/2009
Nome: TEREZINHA DE JESUS MOREIRA
Matrícula:474371/1Período: 06/04 a 05/05/09 Exercício: 2009
Unidade: EEEM Brasil Novo/Brasil Novo

PORTARiA Nº.:157/09 DE 06/05/2009
Nome: MARIA DE FATIMA FARIAS GOMES
Matrícula:246930/1Período: 01/08 a 30/08/09 Exercício: 2009
Unidade: EEEM. Dr. Almir GabrielOriximiná

PORTARiA Nº.: 130/09 DE 24/04/2009
Nome: SUELY DA CRUZ SOUZA
Matrícula:246751/1Período: 01/08 a 30/08/09 Exercício: 2009
Unidade: EEEM. Pe. José Nicolino de Souza/Oriximina

PORTARiA Nº.: 158/09 DE 06/05/2009
Nome: VERA LUCIA DE ALMEIDA BRAGA
Matrícula:430056/1Período: 01/08 a 30/08/09 Exercício: 2009
Unidade: EEEM. Dr. Almir Gabriel/Oriximiná

PORTARiA Nº.: 159/09 DE 06/05/2009
Nome: ROSA LIDIA SILVA MATOS
Matrícula:246352/1Período: 01/08 a 30/08/09 Exercício: 2009
Unidade: EEEM. Dr. Almir Gabriel/Oriximiná

PORTARiA Nº.: 0261/09 DE 29/04/2009
Nome: MARIA MARLENE SILVA ARANTE
Matrícula:209490/1Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Albertina Barreiros/Itupiranga

PORTARiA Nº.: 0262/09 DE 29/04/2009
Nome: MARIA LINDALVA SILVA DA ROCHA
Matrícula: 6026362/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 
2009
Unidade: EE Albertina Barreiros/Itupiranga

PORTARiA Nº.: 0263/09/09 DE 29/04/2009
Nome: GEANE MARIA SARUBBYLAVAREDA
Matrícula:275697/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Albertina Barreiros/Itupiranga

PORTARiA Nº.: 0264/09/09 DE 29/04/2009
Nome: IONILDE DA SILVA SOUSA
Matrícula:6026279/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Albertina Barreiros/Itupiranga

PORTARiA Nº.: 0258/09/09 DE 29/04/2009
Nome: MARIA DOS ANJOS ALMEIDA
Matrícula:235830/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Albertina Barreiros/Itupiranga

PORTARiA Nº.: 0259/09/09 DE 29/04/2009
Nome: MAGNOLIA BATISTA DA COSTA
Matrícula:257800/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Albertina Barreiros/Itupiranga

PORTARiA Nº.: 551/09 DE 13/05/2009
Nome: LUCIO DE JESUS
Matrícula:416371/1Período: 01/05 a 30/05/09 Exercício: 2007
Unidade: EE Dom Bosco/Salinopolis

PORTARiA Nº.: 587/09/09 DE 15/05/2009
Nome: MARIA DE FATIMA MARQUES
Matrícula:412252/1Período: 01/07 a 30/07/07 Exercício: 2007
Unidade: EEEM Florentina Damasceno/Sta Luzia do Pará

PORTARiA Nº.: 669/09 DE 04/05/2009
Nome: NILTON CARLOS GOMES ALVES
Matrícula:733881/1Período: 03/08 a 01/09/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Antonio Lemos/Santa Izabel do Pará

PORTARiA Nº.: 01/09 DE 12/01/2009
Nome: JAMIL DA SILVA CORREA
Matrícula: 650722/1Período: 01/07 a 14/08/08 Exercício: 2008
Unidade: EEEFM. Belina Campos Coutinho/Capitão Poço

PORTARiA Nº.: 085/09 DE 28/04/2009
Nome: ADRIANA TERRA DA SILVA BARROS
Matrícula:5800927/2Período: 15/11 a 29/12/08 Exercício: 2008
Unidade: EE Dom Luiz Palha/Xinguara

PORTARiA Nº.: 343/09 DE 28/04/2009
Nome: MARISA DE FATIMA MACEDO
Matrícula:590932/1Período: 01/07 a 14/08/08 Exercício: 2008
Unidade: EE Dom Luiz Palha/Xinguara

PORTARiA Nº.: 143/09 DE 07/05/2009
Nome: MARIA LUIZA NEGRAO DAS NEVES
Matrícula:771074/1Período: 01/12 a 30/12/08 Exercício: 2008
Unidade: EE Maria Hyluiza Pinto Ferreira/Curuça

PORTARiA Nº.: 668/09 DE 29/04/2009
Nome: RITA DA CONCEIÇÃO SANTOS
Matrícula: 643610/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EMEF. Barão de Guajará/Vigia de Nazaré

PORTARiA Nº.: 644/09 DE 24/04/2009
Nome: MARIA DE FATIMA BARBOSA DE ALMEIDA
Matrícula:337838/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EEEF Antonio Teodoro Leal/Vigia de Nazaré

PORTARiA Nº.: 645/09 DE 24/04/2009
Nome: MARIA ILCIETE PEREIRA DE MORAES
Matrícula: 495530/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EEEF. Antonio Teodoro Leal/Vigia de Nazaré

PORTARiA Nº.: 076/09 DE 30/04/2009
Nome: NILDA DOS SANTOS LEAL
Matrícula:412678/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE 28 de Janeiro/Castanhal

PORTARiA Nº.: 075/09 DE 30/04/2009
Nome: MARIA DE NAZARE DE SOUZA LIMA
Matrícula: 484482/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE 28 de Janeiro/Castanhal

PORTARiA Nº.: 074/09 DE 30/04/2009
Nome: ANTONIA MOURA DAS CHAGAS
Matrícula:367184/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE 28 de Janeiro/Castanhal

PORTARiA Nº.: 105/09 DE 30/04/2009
Nome: MARIA DAS GRAÇAS DE S NASCIMENTO
Matrícula: 486302/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE 28 de Janeiro/Castanhal

PORTARiA Nº.: 106/09 DE 30/04/2009
Nome: MARIA JOSE RIBEIRO
Matrícula: 223441/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Laureno Melo/Castanhal

PORTARiA Nº.: 077/09 DE 30/04/2009
Nome: MARIA DAS GRAÇAS SAMPAIO VIEIRA
Matrícula: 418919/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE 28 de Janeiro/Castanhal

PORTARiA Nº.: 078/09 DE 30/04/2009
Nome: EUGENIA MARQUES DANTAS
Matrícula:366927/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE 28 de Janeiro/Castanhal

PORTARiAS DE DiÁRiAS/SuPRimENTO
 DE FuNDOS-SAEN/2009 

NúmERO DE PubliCAçãO: 16631
PORTARiA DE DiÁRiA N° 600. 2318/2009- SAEN
Nome: Wilson da Costa Barroso
Mat: 627135-1
Cargo/Função: Diretor 
Destino: Marabá
Período: 27 a 28/07/2009
Objetivo: Representar a SEDUC na Conferência Regional de 
Educação Escolar Indígena, participar da mesa Temática” 
Politicas, gestão e Financiamento da Educação Escolar 
Indígena”, nos dias 27 e 28/07/2009.
PORTARiA DE DiÁRiA N° 600. 2296/2009- SAEN
Nome: Maria de Nazaré Vilhena
Mat: 57176533-3
Cargo/Função: Técnica 
Destino: Acará
Período: 29/07/2009
Objetivo: Participar como palestrante na Conferência Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente.
PORTARiA DE DiÁRiA N° 600. 2019/2009- SAEN
Nome: Mario de Nazaré Moreira Cardoso
Mat: 5324483-2
Cargo/Função: Gerente de Projeto 
Destino: Santarém/Oriximiná
Período: 19/06 a 05/07/2009 
Objetivo: Ministrou curso de Formação Continuada para 
Professores das rede Estadual de Ensino.
PORTARiA DE SuPRimENTO DE FuNDOS N° 600.194 
/2009- SAEN
Nome: Cintia Cristina Cordeiro Damasceno
Mat: 57208616-1
Cargo/Função: Técnico 
Valor: R$ 1.800,00 ( Hum mil e oitocentos reais) 
Objetivo:Para atender as despesas com alimentação dos 
50 professores que irão participar do Projeto de Formação 
Continuada de Professores de Comunidade Quilombolas para o 
Ensino da História e Cultura Afro-Brasileira e Africana.
O Suprimento terá 60(sessenta) dias para aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da data do 
recebimento.
PORTARiA DE SuPRimENTO DE FuNDOS N° 600.195 
/2009- SAEN
Nome: Amilton Gonçalves Sá Barreto
Mat: 0558214-1
Cargo/Função: Coordenador da COPIR 
Valor: R$ 2.000,00 ( dois mil reais) 
Objetivo:Para atender as despesas com alimentação dos 
50 professores que irão participar do Projeto de Formação 
Continuada de Professores de Comunidade Quilombolas para o 
Ensino da História e Cultura Afro-Brasileira e Africana.
O Suprimento terá 60(sessenta) dias para aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da data do 
recebimento.
PORTARiA DE SuPRimENTO DE FuNDOS N° 600.193 
/2009- SAEN
Nome: Milton Ara Júnior
Mat: 57209280-1
Cargo/Função: Técnico 
Valor: R$ 1.800,00 ( Hum mil e oitocentos reais) 
Objetivo:Para atender as despesas com alimentação dos 
50 professores que irão participar do Projeto de Formação 
Continuada de Professores de Comunidade Quilombolas para o 
Ensino da História e Cultura Afro-Brasileira e Africana.
O Suprimento terá 60(sessenta) dias para aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da data do 
recebimento.
PORTARiA DE RETiFiCAçãO DE PERÍODO N° 600.1664 
/2009- SAEN
Nome: Ana Claúdia da Silva Pereira
Mat: 51138811-1
Cargo/Função: Técnico 
Retificar na PORTARIA Nº 1664/2009-SAEN a data da viagem 
de 01 a 06/06/2009 para 02 a 06/06/2009, cujas modificações 
se deram por motivos superveniente.
PORTARiA DE DiÁRiA N° 600. 2326/2009- SAEN
Nome: Amilton Gonçalves Sa Barretto
Mat: 0558214-1
Cargo/Função: Coordenador 
Destino: Santarém
Período: 31/07 a 09/08/2009 
Objetivo: Coordenar e ministrar formação continuada de 


